
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI 
CORFFORAETHOL CORPORATE SCRUTINY COMMITTEE

DYDD GWENER, 23 TACHWEDD 2018 am 
10.00 y. b.

FRIDAY, 23 NOVEMBER, 2018 at 10:00 
a.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

Lewis Davies, John Griffith, Dylan Rees (Is-Gadeirydd/Vice-Chair), Alun Roberts, Nicola 
Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Richard Griffiths, Richard O. Jones

PLAID LAFUR CYMRU/ WALES LABOUR PARTY

J. Arwel Roberts

ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS

Aled Morris Jones (Democratiaid Rhyddfrydol Cymru/Welsh Liberal Democrats)(Cadeirydd/Chair)
Bryan Owen

AELODAU CYFETHOLEDIG (Gyda hawl pleidleisio ar faterion Addysg) /
CO-OPTED MEMBERS (With voting rights when dealing with Educational matters)

Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig / The Catholic Church)
Mrs Anest G. Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru / The Church in Wales).

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

2   COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  (Tudalennau 1 - 6)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 6 Tachwedd, 2018.

3   MONITRO PERFFORMIAD  - CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL 
CHWARTER 2 2018/19  (Tudalennau 7 - 26)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid 
Corfforaethol.

4   GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 27 - 28)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100(A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y 
tebygrwydd y gall olygu datgelu gwybodaeth  eithriedig fel y’i diffinnir yn Atodlen 
12A o’r Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd wedi’i atodi.”

5   RHAGLEN MODERNEIDDIO YSGOLION: ACHOS STRATEGOL 
AMLINELLOL/ACHOS BUSNES AMLINELLOL - EHANGU YSGOL Y GRAIG A 
CHAU YSGOL TALWRN  (Tudalennau 29 - 96)

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Dysgu.



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL   
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd 2018  
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd) 
Cynghorydd Dylan Rees (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Richard Griffiths, 
Richard Owain Jones, Bryan Owen, Alun Roberts, Nicola Roberts. 
 
Aelodau Cyfetholedig :  
 
Mr Keith Roberts (Yr Eglwys Gatholig). 
 
Aelodau Eraill o’r Cyngor Sir  
 
Kenneth P Hughes, Dafydd Roberts. 
 
Y Pwyllgor Gwaith: 
 
Cynghorydd Llinos M Huws (Arweinydd a Deilydd Portffolio 
Gwasanaethau Cymdeithasol); 
Cynghorydd Richard A Dew (Deilydd Portffolio Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd); 
Cynghorydd R Meirion Jones (Deilydd Portffolio Addysg, Ieuenctid, 
Llyfrgelloedd a Diwylliant); 
Cynghorydd Alun Mummery (Deilydd Portffolio Tai a Chefnogi 
Cymunedau); 
Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS (Deilydd Portffolio Priffyrdd, Eiddo a 
Gwastraff); 
Cynghorydd Dafydd R Thomas (Deilydd Portffolio Busnes y Cyngor). 
 

IN ATTENDANCE: Prif Weithredwr, 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151,  
Pennaeth Dysgu  
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion  
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo  
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifo (BHO), 
Rheolwr Gwasanaethau Busnes (Economaidd) (CB), 
Rheolwr Sgriwtini, 
Swyddog Pwyllgor (MEH).  
 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim 

 
YMDDIHEURIADAU:  

 
Cynghorydd Glyn Haynes. 
Mrs Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru). 
 
Cynghorydd Ieuan Williams (Dirprwy Arweinydd y Cyngor a Deilydd 
Portffolio Trawsnewid a’r Iaith Gymraeg). 

  

Tudalen
[...]
 ychwanegol yn y setliad terfynol yn y 
man;  

• I dderbyn y gyllideb ddigyfnewid a pheidio â gofyn i wasanaethau ddod o hyd i 
fwy o arbedion ac i beidio â defnyddio arian wrth gefn y Cyngor er mwyn cau’r 
bwlch ariannol; 

• Bod angen rhoi ystyriaeth i gynyddu’r premiwm ar Ail Gartrefi / Tai Gwag.     
 

GWEITHRED: Fel y nodwyd uchod. 
 
(Ymataliodd Mr Keith Roberts, Aelod Cyfetholedig, ei bleidlais).    
 
 
 
 
 
  

 CYNGHORYDD ALED M JONES 
 CADEIRYDD  

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



  
1 

 

 
1. – Argymhelliad/ion  

1.1 Hwn yw ail gerdyn sgorio ar gyfer blwyddyn ariannol 2018/19.  
 
1.2 Mae'n dangos safle’r Cyngor yn erbyn ei amcanion gweithredol fel yr amlinellwyd hwy 

ac fel y cytunwyd arnynt rhwng yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth / y Pwyllgor Gwaith a’r 
Pwyllgor Gwaith Cysgodol mewn gweithdy a gynhaliwyd ar 2 Gorffennaf, 2018. 

  
1.3 Gofynnir i'r Pwyllgor graffu ar y cerdyn sgorio a nodi'r meysydd y mae'r Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth yn eu rheoli er mwyn sicrhau gwelliannau i’r dyfodol. Gellir crynhoi'r 
rhain fel a ganlyn –  
 
1.3.1 Cydnabod a rheoli tanberfformiad a chymryd camau lliniaru er mwyn 

cynorthwyo i wella perfformiad yn ystod Chwarter 3. Rhoddir pwyslais penodol 
ar y dangosyddion hynny sydd wedi dirywio o chwarter i chwarter er mwyn 
sicrhau nad yw perfformiad yn dirywio ymhellach yn ystod Ch3. 

 
1.3.2 Bod targedau perfformiad yn cael eu hail-werthuso yn ystod Ch3 yn dilyn 

cyhoeddi data cenedlaethol cymharol y Gwasanaethau Cymdeithasol gyda 
phwyslais ar wella’r dangosyddion hynny sydd yn y chwarteli is a’r chwarteli 
canolrifol is. 

 
1.3.3 Parhau i gynnal/gwella presenoldeb yn y gwaith gyda chefnogaeth y Cydlynydd 

Absenoldeb Salwch Corfforaethol. Rhoddir blaenoriaeth i gynnal y gwelliant 
mewn perfformiad yn y gwasanaethau Oedolion a Dysgu ar gyfnod pan mae 
eu perfformiad cyffredinol yn holl bwysig i ddatblygiad ein plant a lles ein 
dinasyddion mwyaf bregus. 

 
1.3.4 Bod y Prosiect Rhagoriaeth Gwasanaeth Cwsmer yn parhau i fonitro'r 

dangosyddion a gofyn i’r Gwasanaethau Plant yn ystod y chwe mis nesaf, ail-

 
CYNGOR SIR YNYS MȎN 

Templed Adroddiad Sgriwtini  
 
Pwyllgor: Sgriwtini Corfforaethol 
Dyddiad: 23 Tachwedd 2018 
Pwnc: ADRODDIAD MONITRO’R CERDYN SGORIO – 

CHWARTER 2 (2018/19) 
Pwrpas yr Adroddiad: Herio Perfformiad  
Cadeirydd Sgriwtini: CYNG ALED M JONES 
Aelod(au) Portfolio: CYNG DAFYDD RHYS THOMAS 
Pennaeth Gwasanaeth: CARYS EDWARDS 
Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

GETHIN MORGAN 

01248 752111 

GethinMorgan@anglesey.gov.uk 
 

Aelodau lleol: Amherthnasol  

Tudalen 7

Eitem 3 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@ynysmon.gov.uk


  
2 

 
werthuso eu gweithdrefn rheoli cwynion er mwyn gwella cyfradd yr ymatebion 
ysgrifenedig i gwynion o fewn yr amserlen. 

 
1.3.5 Parhau i graffu’n rheolaidd ar reolaeth ariannol gorfforaethol a’r Penaethiaid 

Gwasanaeth yn cymryd camau adferol i i reoli’r cyllidebau hynny y gallent eu 
rheoli.  

 
1.4 Gofynnir i'r Pwyllgor argymell y mesurau lliniaru a amlinellir uchod.  

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

Yn cael ei ddefnyddio fel rhan o broses monitro Cynllun y Cyngor 
 

 

 

3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu ar y pwnc:- 

 

3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 

dinesydd] 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 
3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar risg] 
 
3.4 Craffu’n cymryd rȏl rheoli perfformiad neu warantu ansawdd [ffocws ar berfformiad ac 

ansawdd] 

3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt: 
 hirdymor 
 atal 
 integreiddio 
 cydweithio 
 cynnwys 

[ffocws ar lesiant] 
 

 

 

4 - Cwestiynau Sgriwtini Allweddol   

 
1. Beth ydy’r gweithredu sydd wedi arwain at welliant yn lefelau salwch y Gwasanaeth 

Oedolion ac Addysg?  A oes yna angen unrhyw wei
[...]
eth danberfformio 
yn ystod Ch 2 oedd –  

 
(i) 11) PM20a – COCH - Canran yr oedolion a oedd wedi cwblhau cyfnod o ail-

alluogi ac a oedd yn derbyn pecyn gofal a chymorth ar lefel is 6 mis yn 
ddiweddarach. Roedd perfformiad yn yr achos hwn yn 33% ar ddiwedd Ch2 
yn erbyn targed o 50%.  

 
Fel y nodwyd yn adroddiad monitro Ch1 y cerdyn sgorio, mae’r dangosydd hwn 
yn delio gyda nifer fechan o achosion (3) ac o’r herwydd, gall perfformiad 
amrywio’n sylweddol o chwarter i chwarter. Yn Ch2, o ganlyniad i’r ymyrraeth 
ail-alluogi a ddarparwyd gan y gwasanaeth, darparwyd mwy yn hytrach na llai 
o ofal ar gyfer 3 unigolyn. Mae hyn yn adlewyrchiad o natur y salwch sydd 
ganddynt.   
 
Oherwydd y nifer fechan o achosion, nid oes arwyddocâd ystadegol i’r data hwn 
ar hyn o bryd a byddwn yn parhau i’w fonitro yn ystod Ch3 a Ch4. 
 

(ii) 07) PAM/025 (PM19) – AMBR - Cyfradd y bobl a gedwir yn yr ysbyty wrth 
aros am ofal cymdeithasol fesul 1,000 o’r boblogaeth 75+ oed. Perfformiad 
y dangosydd hwn ar ddiwedd Ch2 oedd 4.08 yn erbyn targed blynyddol o 3. 
 
Cydnebir bod cyfradd uchel o oedi wrth drosglwyddo gofal yn ystod dau 
chwarter cyntaf y flwyddyn. Fodd bynnag, roedd y perfformiad yn Ch2 (1.79) 
yn welliant ar berfformiad Ch1 (2.30). 
 
Rhagwelir y bydd y cytundeb Gofal Cartref sy’n seiliedig ar ardaloedd ac a 
gomisiynwyd yn ddiweddar yn cael effaith gadarnhaol ar ffigyrau Ch3. Er 
enghraifft, mae ffigyrau ar gyfer mis Hydref 2018 yn dangos na chafodd neb 

Tudalen 11



CC-14562-LB/193934  Tud 6 o 2 

 

oedd yn disgwyl am ofal cymdeithasol eu cadw yn yr ysbyty yn ystod y mis 
a rhagwelir y bydd y duedd hon yn parhau yn y dyfodol. 

 
2.4.4  Mae gweddill y dangosyddion yr adroddir arnynt yn yr adran rheoli 

perfformiad ar gyfer Ch2 i gyd yn WYRDD neu’n FELYN ac yn perfformio’n dda 
o gymharu â’u targedau. Bydd rhaid i Wasanaethau fonitro nifer o ddangosyddion 
y mae eu perfformiad yn dirywio o gymharu â Ch1 yn ystod Ch3.  

 
2.4.5  Un o’r dangosyddion oedd yn GOCH 
[...]
n erydu’r cronfeydd wrth gefn cyffredinol i lefel sydd ymhell islaw’r 
isafswm derbyniol. Yn ystod y broses o osod y gyllideb am 2019/20, bydd angen 
cyllido’r gorwariant a chychwyn y broses o geisio rhoi arian yn ôl yn y balansau 
cyffredinol. Dyma ymagwedd ddarbodus sy’n angenrheidiol i warchod hyfywedd 
ariannol y Cyngor yn y tymor hir.   
 

2.7.3 Gall rhagolygon newid wrth i wybodaeth newydd ddod i’r fei. Fodd bynnag, bydd 
craffu rheolaidd gan yr UDA a chamau lliniaru gan Benaethiaid Gwasanaeth o 
gymorth i’r gwasanaethau reoli’r cyllidebau y mae ganddynt reolaeth drostynt.   

 
2.7.4 O’r herwydd, mae’r UDA yn argymell –  

 

2.7.4.1 Bod rheolaeth ariannol gorfforaethol yn parhau i gael ei graffu’n rheolaidd 
a’r Penaethiaid Gwasanaeth yn cymryd camau adferol i gynorthwyo’r 
gwasanaethau i reoli’r cyllidebau hynny y gallant eu rheoli.     

 
3. ARGYMHELLION 

 
3.1 Gofynnir i'r Pwyllgor graffu ar y cerdyn sgorio a nodi'r meysydd y mae'r Uwch Dîm 

Arweinyddiaeth yn eu rheoli er mwyn sicrhau gwelliannau i’r dyfodol. Gellir crynhoi'r 
rhain fel a ganlyn – 

3.1.1  Cydnabod a rheoli tanberfformiad a chymryd camau lliniaru er mwyn 
cynorthwyo i wella perfformiad yn ystod Chwarter 3. Rhoddir pwyslais penodol 
ar y dangosyddion hynny sydd wedi dirywio o chwarter i chwarter er mwyn 
sicrhau nad yw perfformiad yn dirywio ymhellach yn ystod Ch3. 

3.1.2  Bod targedau perfformiad yn cael eu hail-werthuso yn ystod Ch3 yn dilyn 
cyhoeddi data cenedlaethol cymharol y Gwasanaethau Cymdeithasol gyda 
phwyslais ar wella’r dangosyddion hynny sydd yn y chwarteli is a’r chwarteli 
canolrifol is. 

3.1.3  Parhau i gynnal/gwella presenoldeb yn y gwaith gyda chefnogaeth y 
Cydlynydd Absenoldeb Salwch Corfforaethol. Rhoddir blaenoriaeth i gynnal y 
gwelliant mewn perfformiad yn y gwasanaethau Oedolion a Dysgu. 

3.1.4  Bod y Prosiect Rhagoriaeth Gwasanaeth Cwsmer yn parhau i fonitro'r 
dangosyddion a gofyn i’r Gwasanaethau Plant yn ystod y chwe mis nesaf, ail-
werthuso eu gweithdrefn rheoli cwynion er mwyn gwella cyfradd yr ymatebion 
ysgrifenedig i gwynion o fewn yr amserlen.  
 

Tudalen 16



CC-14562-LB/193934  Tud 11 o 2 

 

3.1.5  Parhau i graffu’n rheolaidd ar reolaeth ariannol gorfforaethol a’r 
Penaethiaid Gwasanaeth yn cymryd camau adferol i i reoli’r cyllidebau hynny y 
gallant eu rheoli. 

 
3.2 Gofynnir i’r Pwyllgor dderbyn y mesurau lliniaru a amlinellir uchod. 

 
 
 
 

Tudalen 17



Rheoli Perfformiad / Performance Management

CAG / 

RAG

Tuedd 

/ 

Trend

Canlyniad / 

Actual

Targed / 

Target

Targed Bl / 

Yr Target

Canlyniad 

17/18 

Result

Canlyniad 

16/17 

Result 

Chwartel 

17/18

Quartile

01) PAM/029 (PM33) - Canran y plant mewn gofal y bu’n rhaid iddynt symud 3 
gwaith neu fwy

Gwyrdd / 
Green 4.35% 5.50% 11% 9% 5%

TBC Ch3 / Q3
02) PAM/028 (PM24) - Canran yr asesiadau plant a gwblhawyd o fewn amser Gwyrdd / 

Green 91% 90% 90% 67.57% 89.17%
TBC Ch3 / Q3

03) SCC/025 - Canran yr ymweliadau statudol â phlant mewn gofal oedd i fod i 
ddigwydd yn ystod y flwyddyn, a gynhaliwyd yn unol â’r rheoliadau

Melyn / 
Yellow 79.16% 83% 83% 63.32% 79.35%

TBC Ch3 / Q3
04) PM28 - Cyfanswm yr amseroedd (mewn diwrnodau) a dreuliodd pob 
plentyn ar y CPR os cafodd ei dynnu oddi ar y CPR yn ystod y flwyddyn

Gwyrdd / 
Green 272 320 320 326.5 266

TBC Ch3 / Q3
05) SCC/010 - Canran y cyfeiriadau sy’n cael eu hail-gyfeirio o fewn 12 mis Melyn / 

Yellow 16% 15% 15% - - -

06) SCC/006 - Canran y cyfeiriadau yn ystod y flwyddyn lle caiff penderfyniad ei 
wneud o fewn 1 diwrnod gwaith

Gwyrdd / 
Green 96.42% 94% 94% - - -

07) PAM/25 (PM19) - Cyfradd y bobl a gedwir yn yr ysbyty wrth aros am ofal 
cymdeithasol fesul 1,000 o’r boblogaeth 75+ oed

Ambr / 
Amber 4.08 3 3 6.58 6.05

TBC Ch3 / Q3
08) SCA/018b - Canran y rhai sy’n ofalwyr i oedolion a ofynnodd am asesiad 
neu adolygiad ac a gafodd asesiad neu adolygiad iddyn nhw eu hunain yn 
ystod y flwyddyn

Melyn / 
Yellow 91.4 93% 93% 96% 94.40%

TBC Ch3 / Q3
09) SCA/002b - Cyfradd y bobl hŷn (65 mlwydd oed neu hŷn) y mae’r awdurdod 
yn eu cefnogi mewn cartrefi gofal fesul 1,000 o’r boblogaeth 65 oed neu hŷn ar 
31 Mawrth

Gwyrdd / 
Green 16 19 19 17.44% 20.51%

TBC Ch3 / Q3
10) PM18 - Canran yr ymholiadau ynghylch amddiffyn oedolion a gwblhawyd o 
fewn terfynau amser statudol

Gwyrdd / 
Green 91.25% 90% 90% 93.25% 90.48%

TBC Ch3 / Q3
11) PM20a - Canran yr oedolion a gwblhaodd gyfnod ailalluogi ac sydd â 
phecyn gofal a chymorth llai o faint chwe mis yn ddiweddarach

Coch / Red 33.33% 50% 50% 59.26% 62.60%
TBC Ch3 / Q3

12) PM20b - Canran yr oedolion a gwblhaodd gyfnod ail-alluogi ac nad oes 
ganddynt becyn gofal a chymorth 6 mis yn ddiweddarach

Gwyrdd / 
Green 65.52% 62% 62% 62.65% 33.30%

TBC Ch3 / Q3
13) PAM/007 - Canran presenoldeb disgyblion mewn ysgolion cynradd  
(Ch3/Q3)

- - - 94.80% 94.80% 94.80% TBC Rhagfyr / 
December

14) PAM/008 - Canran presenoldeb disgyblion mewn ysgolion uwchradd 
(Ch3/Q3)

- - - 94.60% 94.60% 94.60% Uchaf / Upper

15) PAM/010 (STS/005b) - Canran y strydoedd sy’n lân Gwyrdd / 
Green 95.58% 94% 94% 93% 93% Canolrif Isaf /

Lower Median
16) PAM/030 (WMT/009b) - Canran y gwastraff wedi’u ailddefnyddio, ailgylchu 
a chompostio

Melyn / 
Yellow 72.84% 74% 72% 72.2% 65.8% Uchaf / Upper

17) PAM/035 - Nifer cyfartalog y dyddiau gwaith a gymerwyd i glirio 
digwyddiadau tipio anghyfreithlon

Gwyrdd / 
Green 0.15 1 1 - - -

18) PAM/043 - Cilogramau y gwastraff gweddilliol a eneradir fesul person - 119kg - 210kg - - -
19) PAM/017 (LCS/002b) - Nifer yr ymweliadau â chyfleusterau chwaraeon a 
hamdden fesul 1,000 y boblogaeth

Gwyrdd / 
Green 257k 235k 515k 508k 464k Canolrif Isaf /

Lower Median
20) PAM/023 (PPN/009) - Canran y sefydliadau bwyd sy’n cyrraedd safonau 
hylendid bwyd

Gwyrdd / 
Green 98% 95% 95% 98% 98% Uchaf / Upper

21) PAM/018 - Canran yr holl geisiadau cynllunio a benderfynwyd mewn pryd Melyn / 
Yellow 86% 90% 90% 86% - Isaf / Lower

22) PAM/019 - Canran yr apeliadau cynllunio a wrthodwyd Gwyrdd / 
G
[...]

Tudalen 29

Eitem 5 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Monitro Perfformiad  - Cerdyn Sgorio Corfforaethol Chwarter 2 2018/19
	4 Gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd
	5 Rhaglen Moderneiddio Ysgolion: Achos Strategol Amlinellol/Achos Busnes Amlinellol - Ehangu Ysgol y Graig a Chau Ysgol Talwrn



Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd, 2018

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Aled Morris Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Dylan Rees (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Griffiths, J. Arwel Roberts, 
Nicola Roberts 

Aelodau Portffolio

Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Arweinydd ac Aelod Portffolio ar 
gyfer y Gwasanaethau Cymdeithasol)

WRTH LAW: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes/Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion
Pennaeth Dysgu
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid (CE)
Rheolwr Sgriwtini (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Owain Jones, Alun Roberts, Mrs 
Anest Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru) Mr Keith Roberts (Yr Eglwys 
Gatholig) (Aelodau Cyfetholedig) Y Cynghorydd R. Meirion Jones 
(Aelod Portffolio Addysg, Llyfrgelloedd, Diwylliant ac Ieuenctid), Y 
Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas (Aelod Portffolio Busnes 
Corfforaethol), Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid)

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd

Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol. Ar ran y Pwyllgor, llongyfarchodd Dr Caroline Turner, Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau Busnes)/Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ar gael ei phenodi yn Brif Weithredwr Cyngor Sir Powys a 
dymunodd yn dda iddi yn ei swydd newydd, diolchodd iddi am ei gwaith i Gyngor Sir Ynys 
Môn.

Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyllgor fod newid i fusnes y cyfarfod gan ei fod wedi rhoi 
caniatâd i ohirio eitem 5 ar y rhaglen (Rhaglen Moderneiddio Ysgolion: Achos Strategol 
Amlinellol/Achos Busnes Amlinellol – Ehangu Ysgol y Graig a Chau Ysgol Talwrn) a’i 
symud i gyfarfod y Pwyllgor fydd yn cael ei gynnal ar 10 Rhagfyr 2018.



2

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 
6 Tachwedd 2018 a chadarnhawyd eu bod yn gywir -
Materion yn codi o’r cofnodion –

Yn unol â phenderfyniad y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 6 Tachwedd, cadarnhaodd y 
Cadeirydd fod llythyr (dyddiedig 14 Tachwedd 2018) wedi cael ei anfon at Ysgrifennydd y 
Cabinet dros Lywodraeth Leol a Gwasanaethau Cyhoeddus Llywodraeth Cymru (gyda 
chopi at Simon Edwards o Adain Cyllid a Phartneriaethau Gweithlu Llywodraeth Cymru) i 
gyfleu pryderon y Pwyllgor am oblygiadau setliad refeniw dros dro 2019/20 yr Awdurdod a 
fyddai’n creu bwlch ariannol sylweddol y byddai’n rhaid i’r Cyngor ei lenwi. Darllenodd y 
Cadeirydd gynnwys y llythyr a oedd yn annog Llywodraeth Cymru i –

• Ystyried goblygiadau'r setliad dros dro ar sefyllfa ariannol cyffredinol y Cyngor fel 
rhan o’r broses o gadarnhau setliad refeniw terfynol llywodraeth leol ddiwedd mis nesaf, a

• Darparu cyllid ychwanegol i Gyngor Sir Ynys Môn yn y setliad refeniw terfynol.

Wrth nodi’r llythyr gofynnodd y Pwyllgor am ddiweddariad ynghylch sefyllfa ariannol y 
Cyngor yn sgil cyhoeddiad Ysgrifennydd Cyllid Llywodraeth Cymru ddechrau’r wythnos y 
byddai llywodraeth leol yn derbyn £14.2m o gyllid ychwanegol yn 2019/20.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod y prif newid yn 
ymwneud â darparu cyllid ychwanegol er mwyn cynyddu’r llawr cyllido er mwyn sicrhau nad 
yw’r un cyngor yn wynebu toriad o fwy na 0.5% yn ei setliad. Yn ogystal, bydd adnoddau 
ychwanegol yn cael eu darparu drwy gyllid grant i gyfarfod â chostau gweithredu Dyfarniad 
Cyflog Athrawon yn ogystal â phwysau mewn gofal cymdeithasol a gwasanaethau 
cymdeithasol plant. Nid oes manylion ar gael ar hyn o bryd ynglŷn â sut fydd y cyllid 
ychwanegol yn cael ei rannu – pa ‘run bynnag bydd rhaid i gyllideb ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2019/20 fynd drwy broses graffu Llywodraeth Cymru ei hun sy’n golygu y 
gallai’r sefyllfa newid o ganlyniad i’r broses honno cyn cyhoeddi’r gyllideb derfynol ym mis 
Rhagfyr.

Dywedodd yr Arweinydd, er bod yr arian ychwanegol yn ymddangos yn swm sylweddol, y 
bydd y swm a ddyrennir drwy fformiwla i bob cyngor yn llawer is – e.e. o’r £2.3m o gyllid 
ychwanegol fydd yn cael ei glustnodi ar gyfer y gwasanaethau cymdeithasol plant yn 
genedlaethol, tua £45k fyddai Ynys Môn yn ei dderbyn drwy fformiwla.

3 MONITRO PERFFORMIAD  - CERDYN SGORIO CORFFORAETHOL CHWARTER 2 
2018/19 

Cyflwynwyd i’r Pwyllgor ei ystyried, adroddiad y Pennaeth Trawsnewid ac Adnoddau Dynol 
yn ymgorffori’r Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer Chwarter 2 2018/19.

Wrth adrodd fod sefyllfa gyffredinol y Cyngor yn erbyn ei amcanion gweithredol (fel y’u 
cytunwyd ar y cyd gan yr Uwch Dîm Rheoli, y Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Gwaith 
Cysgodol) ar ddiwedd Chwarter 2 yn galonogol, tynnodd yr Arweinydd sylw at y pwyntiau 
canlynol er ystyriaeth – 



3

• Dim ond 2 Ddangosydd Perfformiad - y ddau yn y Gwasanaethau Oedolion - sydd 
wedi tanberfformio, a manylir arnynt yn adran 2.4.3 yr adroddiad. Mewn perthynas â 
PM20a - Canran yr oedolion a gwblhaodd gyfnod ail-alluogi ac sydd â phecyn gofal a 
chymorth llai o faint chwe mis yn ddiweddarach - nodwyd fod nifer fechan yr achosion dan 
sylw yn cael effaith ar y data perfformiad; mewn perthynas â PAM/025 (PM19) - Cyfradd y 
bobl a gedwir yn yr ysbyty wrth aros am ofal cymdeithasol fesul 1,000 o’r boblogaeth 75+ 
oed - rhagwelir y bydd y contract Gofal Cartref seiliedig ar ardaloedd a gomisiynwyd yn 
ddiweddar yn cael effaith gadarnhaol sylweddol ar ddata Chwarter 3. Mae’r UDA yn 
cydnabod y sefyllfa ac yn argymell parhau i weithredu’r mesurau lliniaru.
• Fod perfformiad Chwarter 2 mewn perthynas â rheoli absenoldeb salwch wedi 
gwella o gymharu â Chwarter 1 ac er ei fod ychydig yn is na’r targed o gymharu â’r un 
cyfnod yn 2017/18 mae’n well na chanlyniadau 2016/17. Mae absenoldeb salwch ar gyfer y 
Gwasanaethau Oedolion yn Chwarter 2 wedi gwella’n sylweddol ac mae’r perfformiad yn 
well nag y bu ar unrhyw adeg yn ystod y 3 blynedd ddiwethaf. Yn yr un modd, mae ffigyrau 
absenoldebau salwch y Gwasanaeth Dysgu wedi gwella ers Chwarter 1. Mae’r UDA wedi 
blaenoriaethau’r ddau wasanaeth i wella eu cyfraddau salwch blynyddol ymhellach yn 
Chwarter 3.  
• Mewn perthynas â rheoli Cwynion Cwsmeriaid, derbyniwyd 29 o gwynion o 
gymharu â 43 yn Ch2 yn 2017/18 ac ymatebwyd i 92% o fewn yr amserlen. Yn y 
Gwasanaethau Cymdeithasol derbyniwyd 4 o gwynion Cam 2 (Gwasanaethau Oedolion) a 
26 o gwynion Cam 1 (Gwasanaethau Plant – 19 a Gwasanaethau Oedolion – 7). O’r 
cwynion hynny ymatebwyd i 50% ohonynt o fewn yr amserlen (Coch ar y cerdyn sgorio) ac 
roedd 13 o ymatebion hwyr – 10 yn y Gwasanaethau Plant a 3 yn y Gwasanaethau 
Oedolion. Mae’r UDA yn argymell parhau i fonitro’r dangosyddion yn y Gwasanaethau 
Plant ynghyd â gofyn i’r Gwasanaeth ail-werthuso ei weithdrefn rheoli cwynion er mwyn 
gwella cyfradd yr ymatebion ysgrifenedig o fewn yr amserlen.
• Mewn perthynas â rheolaeth ariannol, ar hyn o bryd rhagwelir y bydd gorwariant o 
£2.660m yng nghyllideb 2018/19 erbyn diwedd y flwyddyn, ac mae hyn yn uwch na 
chyfanswm y gorwariant yn 2017/18. Mae’r gwasanaethau’n parhau i brofi pwysau 
cyllidebol sylweddol tebyg i’r hyn a welwyd yn 2017/18, yn benodol yn y Gwasanaethau 
Plant a Theuluoedd a’r Gwasanaeth Dysgu. Mae’r UDA yn argymell parhau i graffu’n 
rheolaidd ar reolaeth ariannol corfforaethol a bod y Penaethiaid Gwasanaeth yn cymryd 
camau adferol er mwyn cynorthwyo gwasanaethau i gadw o fewn y cyllidebau y maent yn 
eu rheoli.

Dywedodd y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid Corfforaethol fod taith 
y Cyngor o safbwynt gwella perfformiad yn ystod y 6 mlynedd ers cyflwyno’r arfer o gasglu 
ac adrodd ar ddangosyddion perfformiad mewn dull cydlynus a systematig wedi bod yn un 
arwyddocaol fel y tystia canlyniadau diwedd Ch2 sydd yn dangos tanberfformiad mewn 
perthynas â dim ond 2 o 30 dangosydd ar hyn o bryd. Dywedodd y Swyddog fod monitro 
parhaus yn hanfodol er mwyn cynnal perfformiad a sicrhau bod gwasanaethau yn cymryd 
camau pendant i reoli perfformiad lle mae modd iddynt wneud hynny, yn arbennig mewn 
perthynas ag absenoldeb salwch, all fod yn faes cymhleth ac y mae amgylchiadau yn gallu 
dylanwadu arno e.e. mae asesiad wedi dangos fod nifer y staff sydd yn derbyn triniaeth 
lawfeddygol neu yn y broses o ddychwelyd i’r gwaith yn dilyn derbyn triniaeth o’r fath wedi 
bod yn uchel yn ddiweddar.

Ystyriodd y Pwyllgor y wybodaeth a gyflwynwyd a gwnaed y pwyntiau a ganlyn – 

• Roedd y Pwyllgor yn cydnabod fod rheoli gwariant yn y Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd ar yr un pryd â diwallu’r galw yn fater cymhleth ac yn destun pryder gan fod 
costau yn parhau i gynyddu oherwydd bod nifer cynyddol o blant yn cael eu derbyn i ofal. 
Hefyd, roedd y Pwyllgor yn cydnabod ac yn derbyn sicrwydd o’r gwaith mae’r Panel 
Sgriwtini Cyllid yn ei wneud i fonitro’r Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a’r Gwasanaeth 



4

Dysgu, sef y ddau faes sydd â’r gorwariant mwyaf amlwg, ynghyd â’r mesurau lliniaru y 
mae’r ddau wasanaeth yn eu gweithredu er mwyn cadw gwariant dan reolaeth.
• Nododd y Pwyllgor, er y nodir yn aml fod y pwysau mwyaf ar y Gwasanaethau Plant 
a Theuluoedd yn cael ei achosi gan nifer y plant sy’n cael eu derbyn i ofal, nid yw’r un 
wybodaeth yn cael ei rhannu am nifer y plant a phobl ifanc sydd yn gadael y system ofal ac 
effaith hynny.

Dywedodd yr Arweinydd a’r Deilydd Portffolio ar gyfer y Gwasanaethau Cymdeithasol fod y 
Tîm Teuluoedd Gwydn a’r Tîm Trothwy Gofal yn gweithio gyda theuluoedd er mwyn atal 
plant rhag cael eu derbyn i ofal yn y lle cyntaf. Hefyd, mae’r Tîm Teuluoedd Gwydn yn 
gwneud gwaith er mwyn caniatáu i blant ddychwelyd yn ddiogel at eu teuluoedd lle bo 
hynny’n briodol. Mae darpariaeth ariannol ar gyfer y Tîm Trothwy Gofal wedi ei gynnwys 
yng nghyllideb ddrafft 2019/20 er mwyn cydnabod y pwysau parhaol ar y Gwasanaeth 
Plant a’r angen i waith y Tîm Trothwy Gofal barhau.

Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau 
Busnes)/Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol fod nifer o strategaethau a 
gyflwynwyd gan y Gwasanaeth yn dechrau cael effaith erbyn hyn. Mae trosglwyddo’r Tîm o 
Gwmpas y Teulu i’r Gwasanaethau Plant fel rhan o’r hyb Gwybodaeth, Cyngor a Chymorth 
wedi gwneud gwahaniaeth yn arbennig mewn perthynas â darparu gwasanaeth drws ffrynt. 
Yn ogystal, mae’r Tîm Teuluoedd Gwydn wedi gwneud gwahaniaeth arwyddocaol ac mae’n 
elfen hanfodol o’r agenda ataliol ac ymyrraeth gynnar. Mae angen gwneud mwy o waith 
gyda phobl ifanc sy’n gadael gofal gan fod cynnydd yn nifer y plant mewn gofal yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf yn arwain at gynnydd yn nifer y bobl ifanc sy’n gadael gofal yn 
arbennig o safbwynt sicrhau eu bod yn ddiogel a’u bod yn meddu ar y sgiliau a’r addysg 
angenrheidiol ar gyfer bywyd a gyrfa ar ôl gadael gofal. Mewn perthynas â rheoli costau, yn 
amodol ar dderbyn cymeradwyaeth y Pwyllgor Gwaith, mae’r Gwasanaeth yn bwriadu 
cyflwyno menter Cartrefi Grŵp Bach a gwella’r pecyn cefnogaeth ar gyfer Gofalwyr Maeth 
yr Awdurdod a dylai hynny gynorthwyo i leihau costau yn y tymor hir. Ffactorau penodol 
sydd wedi cael effaith ar gostau eleni yw achosion etifeddiaeth, h.y. achosion sy’n cael eu 
hail-agor er mwyn eu hadolygu, yn ogystal â theuluoedd mawr ac mae hyn wedi cynyddu 
niferoedd yn ogystal â chostau. Dywedodd y Swyddog fod 160 o blant yn derbyn gofal ar 
hyn o bryd, 20 yn fwy na’r nifer 6 i 9 mis yn ôl. Er bod niferoedd y plant yn ymddangos yn 
gyson, nid yr un plant ydyn nhw o reidrwydd – mae plant eraill sy’n dod i mewn i ofal yn 
cymryd lle plant sy’n gadael y system ofal i fyw gyda’u teuluoedd estynedig.

• Nododd y Pwyllgor y byddai dadansoddiad o nifer y plant sy’n gadael gofal yn 
ogystal â phlant sy’n dod i mewn i’r system ofal yn ddefnyddiol er mwyn arfarnu effaith y 
gwaith sy’n cael ei wneud i ddychwelyd plant at eu teuluoedd; dylid rhannu’r wybodaeth 
hon â’r Panel Gwella Gwasanaethau Plant yn ogystal â’r Panel Sgriwtini Cyllid. Hefyd, 
byddai asesiad o effaith y Tîm Teuluoedd Gwydn ar ddiwedd ei flwyddyn gyntaf yn 
ddefnyddiol.

• Cyfeiriodd y Pwyllgor at adroddiad diweddar y Cenhedloedd Unedig ynghylch 
lefelau uchel o dlodi yn y DU, gan gynnwys tlodi plant a digartrefedd. Gofynnodd y Pwyllgor 
a yw’r Cyngor yn ymwybodol o bobl ifanc wedi gadael gofal sydd yn ddigartref neu wedi 
bod yn ddigartref.

Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd fod rhaid cymryd gofal wrth 
ddefnyddio’r term “digartref”. Er enghraifft, cafodd 3 o bobl ifanc oedd wedi gadael gofal y 
cyngor eu dynodi yn ddigartref ond er na fyddai gan y tri unigolyn dan sylw denantiaeth, nid 
oeddynt yn ddigartref yn yr ystyr eu bod yn cysgu allan. Mae’r gwasanaeth wedi datblygu 
protocol ar y cyd gyda’r Gwasanaethau Tai er mwyn asesu pobl nad ydynt o reidrwydd 
wedi bod mewn gofal ond sydd yn cael eu cynnwys yn y diffiniad “gofal a chymorth”. Hefyd, 



5

mae Digartref yn darparu 20 o wlâu ar gyfer pobl ifanc sy’n cyflwyno eu hunain fel pobl 
ddigartref er mwyn sicrhau nad yw’r un person ifanc yn gorfod cysgu ar y strydoedd.

Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau 
Busnes)/Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol fod nifer y bobl ifanc yn 
gadael gofal sydd wedi profi cyfnod o ddigartrefedd yn ystod y flwyddyn ddiwethaf yn un o 
fesurau perfformiad y Gwasanaeth – yn 2017/18 roedd y ffigwr hwnnw yn 5% ac yn ystod 
dau chwarter cyntaf 2018/19 roedd yn 4%. O dan ddiffiniad y Llywodraeth gallai hynny 
olygu person sydd wedi aros mewn llety Gwely a Brecwast neu aros gyda ffrind – yn ôl y 
data a gedwir gan y Gwasanaeth Tai nid oes unrhyw berson yn cysgu allan ar strydoedd 
Ynys Môn, er y gallai un neu ddau o unigolion fod yn gwneud hynny mewn ardaloedd 
penodol – maent yno o ddewis. Mae cryn werthfawrogiad i ddarpariaeth Digartref, drwy 
Coedlys yn Llangefni a Llys y Gwynt yng Nghaergybi, ar gyfer pobl ifanc sydd angen 
cymorth ac sy’n wynebu risg uchel o fod yn ddigartref.

• Mewn perthynas â rheolaeth ariannol, nododd y Pwyllgor er bod y rhagolygon yn 
dangos y bydd y Gwasanaethau Plant a Theuluoedd a’r Gwasanaeth Dysgu yn gorwario ar 
ddiwedd y flwyddyn ariannol, disgwylir tanwariant o £0.53m mewn perthynas â Chyllid 
Corfforaethol a rhagwelir y bydd y Dreth Gyngor, sydd yn cynnwys Premiwm y Dreth 
Gyngor, yn casglu gwarged o £0.348m ac o ganlyniad bydd y gorwariant yn gostwng i 
£2.660m. Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad ynglŷn â pha sicrwydd all y Gwasanaeth 
Cyllid ei roi y bydd y gyfradd gasglu a ragwelwyd yn cael ei gwireddu.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 oherwydd yr 
ansicrwydd ynghylch y data ar gyfer ail gartrefi/tai gwag tymor hir penderfynwyd bod yn 
ddarbodus a rhoddwyd darpariaeth o 80% yn sail y Dreth Gyngor yn wreiddiol. Er bod nifer 
yr ail gartrefi wedi aros yn sefydlog, mae nifer y tai gwag tymor hir yn gostwng. O ganlyniad 
roedd y gyllideb a osodwyd yn llai na’r anfonebau Treth Gyngor a godwyd ac o ganlyniad 
cafwyd gwarged. Dywedodd y Swyddog ei fod felly’n hyderus y bydd y Dreth Gyngor yn 
cael ei chasglu yn unol â’r rhagolygon. Yn ystod cyfnod o flwyddyn mae’r gyfradd gasglu yn 
tueddu i leihau wrth i amgylchiadau pobl newid e.e. pobl yn gwneud cais am Ostyngiad 
Person Sengl. Fodd bynnag, mae’r Gwasanaeth wedi comisiynu adolygiad allanol o bobl 
sydd yn hawlio’r gostyngiad person sengl drwy ddefnyddio gwybodaeth sydd ar gael yn 
gyhoeddus i sefydlu a yw unigolion yn gymwys. Mae’r adolygiad wedi canfod ymgeiswyr 
oedd ddim yn gymwys i dderbyn y gostyngiad. O ganlyniad, rhagwelir y bydd y newidiadau 
dilynol yn cynhyrchu incwm ychwanegol gan y bydd yr hawlwyr hynny yn derbyn 
anfonebau am yr arian Treth Gyngor sydd yn ddyledus.

Mewn perthynas â Chyllid Cyfalaf sydd yn cynnwys y llog a’r Ddarpariaeth Isafswm 
Refeniw ar fenthyciadau, oherwydd bod y Rhaglen Gyfalaf yn tanwario, nid yw’r Cyngor 
wedi benthyca gymaint o arian ag a ragwelwyd yn y gyllideb. Dywedodd y Swyddog ei fod 
yn hyderus na fydd y sefyllfa hon yn newid.

• Nododd y Pwyllgor fod cynyddu premiwm y Dreth Gyngor ar ail gartrefi a thai gwag 
tymor hir yn creu risg y bydd cyfraddau casglu’r dreth yn lleihau.

Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 bod risg, yn 
arbennig mewn perthynas ag ail gartrefi, y bydd perchnogion ail gartrefi yn ceisio osgoi 
talu’r premiwm drwy drosglwyddo eu heiddo i’r gyfundrefn trethi busnes drwy honni eu bod 
yn cael eu gosod fel tai gwyliau. Er mwyn cymhwyso fel llety gwyliau, rhaid i’r trethdalwr 
brofi i’r Swyddog Prisio fod yr annedd ar gael i’w osod am 140 diwrnod a’i fod wedi cael ei 
osod am 70 niwrnod yn ystod cyfnod o 12 mis. Er bod modd herio hyn, nid oes gan yr 
Asiantaeth Brisio, sydd yn atebol i CThEM, yr adnoddau i wneud hyn ym mhob achos, sy’n 
golygu y bydd rhai perchnogion ail gartrefi yn llwyddo i drosglwyddo i’r gyfundrefn trethi 
busnes heb fodloni’r meini prawf cymhwysedd. Hefyd, maent yn gallu hawlio rhyddhad 



6

ardrethi busnesau bach. Risg arall yw y gallai perchnogion ail gartrefi honni mai ei hail 
gartref yw eu prif annedd; mae modd herio hyn yn fwy effeithiol mewn Tribiwnlys ond mae 
gwneud hynny’n creu gwaith ychwanegol i’r Gwasanaeth.

Dywedodd y Swyddog fod y Pwyllgor Gwaith, yn ei gyfarfod ar 12 Tachwedd, wedi trafod y 
broblem o osgoi trethi ac o ganlyniad cytunwyd i gyflwyno sylwadau ar y mater i 
Lywodraeth Cymru er mwyn pwyso ar y Llywodraeth i ddarparu mwy o adnoddau i’r 
Swyddfa Brisio fel bod modd gweithredu trefn fwy cynhwysfawr o herio perchnogion ail 
gartrefi sydd yn trosglwyddo i’r gyfundrefn trethi busnes, ac i’r Llywodraeth ystyried eithrio’r 
eiddo hyn o’r cynllun rhyddhad ardrethi busnesau bach.

• Cyfeiriodd y Pwyllgor at y ffaith iddo, mewn cyfarfod blaenorol, dynnu sylw at 
Orfodaeth Cynllunio fel maes fyddai’n elwa o gael monitro ei berfformiad oherwydd bod 
pwysau ar y gwasanaeth; o ganlyniad argymhellwyd y dylid ystyried cynnwys dangosydd ar 
gyfer Gorfodaeth Cynllunio yn y Cerdyn Sgorio Corfforaethol ar gyfer 2019/20.

Ar ôl ystyried yr adroddiad ac ymatebion y Swyddogion, penderfynwyd – 

• Derbyn yr adroddiad gan nodi'r meysydd y mae’r Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
yn eu rheoli er mwyn sicrhau gwelliannau i’r dyfodol fel y’u nodir ym mharagraffau 
3.1.1 i 3.1.5, ac yn derbyn y mesurau lliniaru a amlinellir ynddynt.
• Argymell pan fydd y Dangosyddion Perfformiad yn cael eu hadolygu nesaf er 
mwyn eu cynnwys yn y Cerdyn Sgorio ar gyfer 2019/20, bod yr UDA, y Pwyllgor 
Gwaith a’r Pwyllgor Gwaith Cysgodol yn ystyried cynnwys dangosydd ar gyfer 
Gorfodaeth Cynllunio.

CAMAU YCHWANEGOL A ARGYMHELLIR: Bod y Panel Gwella Gwasanaethau Plant 
a’r Panel Sgriwtini Cyllid yn derbyn y wybodaeth ganlynol - 

• Nifer y plant/pobl ifanc sydd yn gadael gofal yn ogystal â nifer y plant/pobl 
ifanc sydd yn cael eu derbyn i ofal.
• Effaith y Tîm Teuluoedd Gwydn yn dilyn ei sefydlu flwyddyn yn ôl.

4 GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 

Ni ystyriwyd y mater.

5 RHAGLEN MODERNEIDDIO YSGOLION: ACHOS STRATEGOL AMLINELLOL/ACHOS 
BUSNES AMLINELLOL - EHANGU YSGOL Y GRAIG A CHAU YSGOL TALWRN 

Gohiriwyd yr eitem.

 Cynghorydd Aled M. Jones
Cadeirydd


